UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

       Số:             /TTr-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hà Nam, ngày         tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Quyết định quy định về diện tích, vị trí, mục đích

sử dụng của công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp

trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Kính gửi: UBND tỉnh Hà Nam.

Thực hiện Văn bản số 2644/UBND-NNTNMT ngày 09/12/2024 của

UBND tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh được

giao tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định

chi tiết về đất trồng lúa theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật. Sở Nông nghiệp & PTNT kính trình UBND tỉnh về việc đề nghị xây

dựng Quyết định quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình

xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa trên địa bàn

tỉnh Hà Nam như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

 Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa.

2. Cơ sở thực tiễn

Việc xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất

trồng lúa gồm công trình phục vụ sơ chế, bảo quản nông sản; kho chứa vật tư

nông nghiệp, máy móc, dụng cụ lao động; trưng bày, giới thiệu sản phẩm nông

nghiệp là cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi cho người sản xuất lúa có địa điểm để

phục vụ hiệu quả cho sản xuất lúa và công tác quản lý nhà nước về đất lúa. việc

ban hành Quyết định quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công

trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa trên địa

bàn tỉnh Hà Nam theo quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP trên địa bàn

tỉnh là cần thiết, phù hợp trong việc định hướng phát triển sản xuất nông nghiệp

và yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành Quyết định

Quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình xây dựng

phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh với

mục đích đảm bảo cơ sở pháp lý cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan

trong việc chỉ đạo thực hiện, áp dụng trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật,

tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

- Tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành và tình hình thực tế trên địa

bàn tỉnh.

- Đảm bảo hiệu quả trong thực thi các quy định về diện tích, vị trí, mục

đích sử dụng của công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp

trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công

trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa theo

quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

2. Đối tượng áp dụng

Cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng đất trồng lúa và xây dựng công trình

trên đất trồng lúa; các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất

trồng lúa trên địa bàn tỉnh.

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA QUYẾT ĐỊNH TRONG ĐỀ NGHỊ

XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục tiêu của Quyết định

Quy định về diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình xây dựng

phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung của Quyết định

Nội dung chính của Quyết định gồm:

- Điều kiện xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp

trên đất trồng lúa.

- Quy mô diện tích, vị trí, mục đích sử dụng của công trình.

- Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan.

- Hiệu lực thi hành.

3. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nông nghiệp &PTNT.

 V. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP

LUẬT: Quý II năm 2025.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Quyết định quy định về diện tích,

vị trí, mục đích sử dụng của công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông

nghiệp trên đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Sở Nông nghiệp &PTNT xin

kính trình UBND tỉnh Hà Nam xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBVTV&KL,VP, KHTC.

                   GIÁM ĐỐC

            Phạm Hồng Sơn

		2024-12-13T13:49:29+0700

		2024-12-13T15:06:18+0700

		2024-12-13T15:06:18+0700

		2024-12-13T15:06:18+0700